
ESTADO DO PIAU 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA PI° 013/2026 

Dispõe sobre a nomeação de Assessor de 
Imprensa do Gabinete da Prefeita do 
Município de Sebastião Leal — PI, e dá 
outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas 
aplicáveis, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear,GABRIEL ALMEIDA DE SOUSA, inscrito no RGCPFe095.195.233-16 
,para exercer o cargo de ASSESSOR(A) DE IMPRENSA DO GABINETE DA 
PREFEITA, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa do 
Poder Executivo Municipal. 

Art. 2° O nomeado exercerá suas atribuições conforme a legislação municipal vigente, 
ficando vinculado diretamente ao Gabinete da Prefeita, responsável pela assessoria de 
comunicação institucional, imprensa oficial e apoio às ações governamentais. 

Art. 30 A remuneração será a prevista na legislação municipal que dispõe sobre o Plano de 
Cargos e Salários ou norma especifica aplicável aos cargos comissionados. 

Art. 40 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 
de Janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Sebastião Leal — PI, em 05 de Janeiro de 2026. 

4.1-r
anoe tna de Sousa Borges 

Prefeita Municipal 

Rua São José, 56— Sebastião Leal — Piauí — CEP- 64.873-000*****CNPJ 01612610/0001-09 
E-mail: prefeituraslealu:gmail.com ****** Portal wwwsebastiaoleal.pi.gor.br 




